jejunant, ægre frigus in templo ferunt; flectere genua, et alia humilitatis opera exercere gravantur, etc.

Sexto, aptissimum est instrumentum ad perfectionem consequendam, uti eam vocat Theodoretus I. VI. de providentiâ; ubi subdit: «Per divitias vix aliquis paucula virtutis membra eleganter exsculpet, multi vero paupertate adjuti omnia simul fabricare possunt.»

CONCIO V.

TRIA VINCULA JUSTORUM.

I. Reverentia et timor omnipresentiæ divinæ. — II. Recordatio benevolentiae, et beneficentiæ divinæ. — III. Timor judicii divini.

THEMA.

Joannes cum audisset in vinculis opera Christi.

Matth. XI.

Mirum alicui videri potest, quod Joannes e carceribus legationem ad Christum mittens aliud nihil quærat, quam: *Tu es, qui venturus es?* Quis enim eam legationem videns non illico divinasset Joannem petiturum liberationem e suis vinculis, quibus iniquissime ab iniquissimo vinciebatur rege? Scimus namque quid captivi diu noctuque cogitent: libertatem scilicet. Quis ergo non dixisset nuntiaturum Christo Joannem: *Domine, quem amas*, ipse in vinculis est? Rursum etiam Joanni Christum renuntiatum: Bono animo esto, venio ut liberem te? Nihil horum Joannes, nihil horum Christus; de Messia inter se conferunt, de vinculis nulla mentio: nimirum Joanni bene erat cum suis vinculis, vincula ejus deliciæ, vincula ejus gloria erant, idque norat Christus; ideo nec ille absolutionem a vinculis petit, nec iste eam offert. Felices nos, auditores, si cum præcursore Domini in vinculis essemus. Ac licet materialibus vinculis minime ligemur, possumus tamen aliis non minus salutaribus vinculis nos adstringere; si nimirum membra nostra, sensus et voluntatem a peccatis ita coerceamus, ut peccare nequeamus. Tali etiam ratione vincunt fuisse Joannem, nemo negare poterit, qui novit ejus vestem fuisse pilos camelorum, ejus cibum locustas et mel silvestre, ejus domum antra deserti; *Ne levi posses maculare vitam crimine lingue*, uti canit de eo Ecclesia. Quomodo enim delinqueret, vel in sermone, vel in victu, vel in vestitu, qui tam remotus ab hominibus omnibusque mundi illecebris in tanta austeritate vixit? Atque in hoc vel huic simili carcere, utinam nos omnes essemus! Quam nobis in eo bene foret! Quam nos peteremus ab eo liberari! Sed agendum, quibus vinculis huic carceri adstringi possumus? Audiamus.

I. Est reverentia divinæ majestatis, ubique præsentis et cuncta cernentis. «Magna est cautela peccati, inquit S. Aug. ser. CXIII. Dei semper præsentiam timere. Et in l. soliloq. c. XIV. ait: «Domine, quando perpendo, quod gressus meos semitasque consideras, et die nocteque super custodiam meam vigilas, omnes semitas meas diligenter notans, speculator perpetuus, velut, si totius creaturæ tuæ, cæli et terræ oblitus, tantum me solum considerares et nihil sit tibi curæ de aliis, Deus meus terribilis et fortis, timore pariter et ingenti rubore confundor; quoniam nobis magna est indita necessitas juste recteque vivendi, qui cuncta faciamus ante oculos judicis cuncta cernentis.» Sic ille. Ante oculos terrenorum principum nemo facile audet committere quid improbum. Quis enim quæso coram rege suo furtum, adulterium, vel homicidium perpetrare ausit? Et qui tale quidpiam committendum a se audiret ex fatidico, nonne illico dicturus esset: Et quomodo hoc possum facere? Si famulum, qui ad mensam hero suo inservit, interrogas: Ecce tu cutem tuam non curas? Cur non strenue potas? Cur escis et bellariis saccos tuos non infarcis? Respondebit is quamprimum: Non possum istud facere, quoniam dominus meus undique circumspicit, et ad me præsertim attendit, observans quidquid ago. Ecce oculus domini potestatem adimit servo violandi honestatem et decorem: et hoc non potest facere oculus Dei? Qui, ut canit Ecclesia: *Speculator adstat desuper, qui nos diebus omnibus, actusque nostros prospicit a luce prima in vespere?* Et Eccl. XXIII. *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem circumspicientes omnes vias hominum et profundum abyssi; et hominum corda influentes in absconditas partes.* Vetusto Macedonia more, regi Alexandro nobilissimi pueri præsto erant sacrificanti; e quibus unus thuribulo accepto, ante ipsum adstitit, in ejus brachio carbo ardens delapsus est, quo etsi ita urebatur, ut adusti corporis ejus odor ad circumstantium nares perveniret, tamen dolorem silentio pressit et brachium immobile tenuit, ne sacrificium Alexandri aut excusso thuribulo impediret, aut edito gemitu aures regias aspergeret: rex quoque patientia pueri magis delectatus, hoc certius perseverantiæ experimentum sumere voluit; solito enim sacrificavit diutius, neque hac re eum a proposito repulit. V. Max. l. III. c. III. Hoc puer iste, et gentilis quidem. Quid ergo nos? Quid non pati potius debemus, quam ut oculos et aures Dei omnia cernentis et audientis offenderemus; si puerum lenta adustio non potuit permovere, ut præsentem regem vel gemitu turbaret? Quid mirum, si perfecti viri nullis adigi machinis queant, ut

coram Deo omnibus præsente peccent? Refert S. Greg. Naz. in car. de subm. et temp. imaginem Polemonis philosophi admodum severe et graviter pictam, et in cubiculo quodam pendentem absterruisse meretricem, in eodem cubiculo ad facinus paratam, a flagitio. Si hoc potuit ethnici hominis imago in ethnica puella, quanto magis poterit absterrere viros bonos a peccatis quibuscumque, Dei ipsius omnipræsencia? Sane istud vinculum strinxerat Susannam illam castissimam, ne quantumvis vi et dolo a nequissimis senibus pertentata, a proposito castitatis dimoveri posset. Dicebat enim: *Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini.* Dan. XIII. Mori ergo potius parata fuit, quam in oculis Dei peccare. Contra vero pessimi illi senes, quia hoc vinculo caruerunt, pudorem peccandi exuerunt; quia, ut ait ibid. s. textus: *Everterunt sensum suum et declinaverunt oculos suos, ut non viderent cælum.* Similem his peccatricem reduxit ad frugem S. Ephrem, quam cum adisset rogassetque an auderet consueta sua peccata in medio urbis Essenæ committere, ipsa autem respondisset, non audere, quia pudor nimius prohiberet in conspectu hominum talia patrare scelera, subiecit vir sanctus: Tu vero scias, etiamsi in loco occultissimo et ab hominibus remotissimo pecces, te conspici a Deo ubique præsente. Si itaque te a peccando deterreret pudor vel metus hominum multo æquius deterrere te debet metus Dei, qui ejusmodi scelera æternis mulctat suppliciis inferni. Quæ admonitio sic perterrefecit feminam, ut dolore peccatorum summo tacta in corde intrinsecus, in monasterium pœnitentiæ agendæ causa se abdidit. Metaphr. in vita S. Ephrem. Surius in Febr.

II. Est recordatio benevolentiae et beneficentiæ divinæ. Hoc enim quasi vinculo trahi solent homines ad amorem et servitiâ reciproca, juxta id Oseæ XI. *In funiculis Adam* (id est, hominum, quibus scilicet trahi solent homines, uti amore et beneficiis) *traham eos, in vinculis charitatis.* Funiculos autem illos Adam, Ruffinus censet fuisse beneficentiam, qua Deus Adamum post peccatum prosecutus est, dans ei cibos illaboratos et sponte nascentes. Cujusmodi funiculis et nos sibi devinxit Christus, cum pro nobis factus est Adam, id est, caro et frater noster, ut nos docendo, ducendo, redimendo ad regnum suum pertraheret. Pona- mus jam exemplum. Sit vir quidam nobilis et locuples, qui te in servitute Turcica constitutum, sordidum, egentem, afflictum magno pretio redemit; deinde curam tui habuit, vestivit, pavit, insuper et in filium te adoptavit bonorumque suorum hæredem instituit. Suadeat

tibi nunc aliquis ut uxorem hero tollas, ipsum vero occidas: num tu hoc facere poteris? An non te ligatum dices ferreis catenis, quominus tantum facinus designare queas? Illustre hujus rei exemplum præbuit nobis Josephus, castissimus adolescens, qui a domina sua ad stuprum multoties sollicitatus, tandemque vi arreptus, nequaquam acquievit operi nefario, sed dixit ad eam: *Ecce Dominus meus omnibus mihi traditis ignorat quid habeat in domo sua; nec quidquam est, quod non in mea sit potestate, vel non tradiderit mihi præter te, quæ uxor ejus es: quomodo ergo possum hoc malum facere et peccare in dominum meum?* (sive ut alii legunt, *in Deum meum?*) Genesis XXXIX. quasi dicat: fieri non potest, ut tam iniquus, infidus et ingratus sim hero meo, tam in me propenso, ut mihi omnia sua crediderit. Cogitemus jam et nos, quanta a Deo nostro acceperimus beneficia: ab ipso creati et redempti e dæmonis servitute sumus, ipsius sanguine in baptismo abluti et pretiosa gratiæ veste induti, insuper filii ejus adoptati, de mensa et corpore ejus pasti, demum hæredes ejus in cælo conscripti: ipse nobis omnia sua tradidit, doctrinam cœlestem, virtutes, merita, corpus et sanguinem, denique et regnum suum. Unicum tantum sibi reservavit, ne gloriam et majestatem ejus peccato offenderimus; quia scriptum est Isaïæ XLII. *Ego Dominus, hoc est, nomen meum, gloriam meam alteri non dabo.* Fierine igitur potest, ut tantum et tam beneficum Dominum, non dico, impugnemus, sed vel verbulo molestemus? Et qua ratione ausit aliquis thronum ejus conscendere, coronam capiti ejus detrahere, ipsum e solio exturbare, et gloriam ejus alteri dare? Non possum, non possum: exclamares utique si tibi quis hoc suaderet. Magna quidem beneficia accepit ab hero suo Joseph, sed non minora illi reddidit. *Benedixit enim Dominus domui Egyptii propter Joseph et multiplicavit ejus substantiam, ut dicitur ibi.* Nos a Deo accipimus, nihil dare possumus. Josepho molesta erat domina, et vim inferre cœpit ad patrandum scelus. Nemo nos ad peccandum trahit; sola nostra libido et effrænis voluntas impellit. Porrone Josephi factum paternæ disciplinæ et bonæ educationi potius quam lumini naturali et syndæresi adscribamus, audiamus etiam factum adolescentis ethnici ex Valer. Max. lib. V. c. IX. Adverterat bonus quidam pater necti sibi a filio insidias, adeoque necem parari: quod tamen cum in animum inducere non posset, in locum desertum filio perducto, gladium quem secum occultum attulerat, tradidit, ac jugulum feriendum præbuit, nec veneno nec latrone ei ad peragendum parricidium opus esse affirmans; quo facto non paulatim, sed magno

impetu recta cogitatio pectus juvenis occupavit; continuoque abjecto gladio: «Tu vero, inquit, pater vive: et si tam obsequens es, ut hoc precari filio permittas, me quoque exupera; sed tantum quaeso, ne meus erga te amor eo sit vilior quod a pœnitentiâ oritur.» Nonne juvenis iste et verbo et facto dicere voluit: quomodo possum hoc malum facere, ut optimum patrem jugulem? Quid igitur nos? Auditores, adhucne poterit aliquis gladio peccati Deum patrem suum impetere? Quid enim ait Moyses Deut. XXXII. *Hæcine reditis Domino, inquit, popule stulte et insipiens? Numquid non ipse est Pater tuus, qui possedit* (Hebr. *emit*) *te et fecit et creavit te?* Commemoratur etiam S. Gaudentius egregium facinus Benevoli, scriniorum Valentiniani imperat. præsidentis, invictam scilicet erga Deum, Ecclesiam, et SS. Patres observantiam. Cum enim juberetur adversus Patrum fidem imperialia decreta dictare, abnuvit; et cum amplior ei honor promitteretur, dixit: «Quid mihi pro impietatis mercede altiore promittis gradum? Hunc ipsum quem habeo, tollite, tantum mihi conscientia fidei duret illæsa.» Atque ita cingulum ante pedes præcipientium jecit. Baron. an. 386. ex Ruffino IV. de fide cath. Horum igitur exemplo nos, cum a mundo, carne, dæmone instigamur ad patrandum aliquid contra Deum, Christum, Ecclesiam, SS. Patres, magistratum, parentes, heros, præceptores aliosque benefactores, colligamus nos quamprimum et pensemus, quantum his obstricti simus, et an fieri possit, ut tam fortia beneficiorum abrumpamus vincula, et pro bonis mala rependamus.

III. Est timor Dei, conceptus ex consideratione severissimi judicii et vindictæ Dei, quæ expectat peccatores sæpe in hac vita, certissime vero in die judicii, ubi *Quidquid lalet apparebit, nil inultum remanebit.* Hoc vinculo adstringi cupiebat David, cum orabat: *Confige timore tuo carnes meas, a judicis enim tuis timui.* Idemque suadet S. Basilius in illud Psal. XXXIII. *Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos:* «Cum te, inquit, appetitus invaserit peccandi, velim cogites horribile illud Christi tribunal, in quo præsidebit judex in excelso throno: astabit autem omnis ejus creatura ad gloriosum ejus conspectum contremiscens, adducendi etiam nos sumus singuli, eorum quæ in vita gessimus, rationem reddituri; mox illis qui mala perpetrarunt, terribiles quidam et deformes assistent angeli, igneos vultus præ se ferentes atque ignem spirantes in homines scilicet impios. Ad hæc cogita profundum barathrum et inextricabiles tenebras, et ignem carentem splendore, urendique vim habentem, sed privatum lumine; deinde vermium genus, venenum immit-

tens et carnem vorans inexplebiliter esuriens, neque unquam satietatem sentiens, atque intolerabiles dolores corrosione ipsa infigens. Denique quod omnium gravissimum est, opprobrium illud et confusionem sempiternam. Hæc time; et hoc timore quasi fræno animam a peccatorum concupiscentiâ reprime.» Ita S. Basilius. Cohibuit Deus hoc timoris fræno non semel etiam ethnicos, quantumvis iracundiæ cæstro percitos. Primo, Laban socerum patriarchæ Jacob; audiens enim clam discessisse generum cum filiabus, ejus uxoribus, persecutus illum, armavit in eum manus suas ultrices. Verum prius apparuit ei Deus iratus et minabundus (e tali enim specie vult Rupertus, agnitum esse ab homine gentili Deum Abraham, Isaac et Jacob) aitque: *Cave ne quidquid aspere loquaris contra Jacob.* Quid igitur ad hæc Laban? Retraxit illico ungues suos et gladium in vaginam; mitiusque agens, deprehenso genero: *Valet manus mea, inquit, reddere tibi malum: sed Deus Patris vestri heri dixit mihi, Cave ne loquaris contra Jacob quidquam durius.* Itaque sævitiam et odium convertit in amorem et benevolentiam, sanxitque fœdus et amicitiam cum genero perpetuam. Secundo: eodem vinculo constrictus et vinctus fuit Balaam, homo alioquin perditus et ariolus, ne malediceret Hebræis: tametsi enim ad hoc evocabatur a rege Balac, magnisque promissis ac muneribus provocabatur, fortiter tamen abnuvit dicens: *Si dederit mihi Balac plenam domum suam argenti et auri, non potero immutare verbum Domini Dei mei, ut vel plus vel minus loquar.* Variè etiam tentatus nequam adduci potuit, ut Hebræis malediceret. Ecce vero hoc? Quia audiverat a Deo: *Ne maledicas populo qui benedictus est.* Viderat etiam angelum evaginato gladio, in itinere sibi obsistentem, minantemque, nisi divino pareret oraculo. Igitur homines isti cæteroquin impii a Dei veri religione alieni continuerunt se suosque appetitus metu indignationis divinæ: et non continebit se Christianus, qui Dei sui justitiam, fortitudinem et vindictam in peccatores certa fide novit? His addamus tertio Attilam barbarum et impium, flagellum Dei et orbis terrorem. Hic Italiam ingressus et Romam versus tendens, omnia vastaturus, obvium habuit Leonem papam, cujus eloquentia persuasus pacem dedit Romanis, et ultra Danubium non rediturus abscessit. Mirati ejus proceres, cur se præter morem unius sacerdotis verbis tam mitem et benevolum præbuisset? Quibus ipse respondit, se adstantem alium sacerdotali habitu vidisse prope ipsum, minitantem sibi stricto gladio mortem, nisi Leonis mandatis paruisset. Baron. anno 452. Potuit ergo hic lupo coerceri a Leone vel potius a Deo, ne in ovile Christi irruer-

ret, potuit agnam induere mansuetudinem; et nolet Christianus frænare peccandi impetum, qui antequam admoveat manum ad peccatum, scit, vel saltem scire debet, gladium Dei evaginatum sibi imminere? Quid enim est illud Jacobi V. *Ecce iudex ante januam assistit*; nisi: jam imminet, jamjam ulcisci veniet? Hinc ergo S. Clemens epist. I. narrat S. Petrum dicere solitum: *Quis peccare poterit, si semper ante oculos suos iudicium Dei ponat?* Sententia profecto tanto apostolo digna et proposito nostro congruentissima.

Ergo, auditores, admittamus etiam nos, et induamus nobis vinculo Joannis, vincula iustorum; et si quidem his jam vincti sumus, ne quæramus solutionem. Ita enim suadet Ecclesiasticus cap. VI. *Audi fili, inquit, et accipe consilium intellectus, et ne abicias consilium meum. Injice pedem tuum in compedes illius, et in torques illius collum tuum. Et erunt tibi compedes ejus in protectionem fortitudinis et bases virtutis, et torques illius in stolam gloriæ. Decor enim vitæ est in illa (sapientia) et vincula illius alligatura salutaris, etc.*

CONCIO VI.

DE VINCULIS PECCATORUM, QUIBUS RETINENTUR IN POTESTATE DÆMONIS, NE AD PŒNITENTIAM FESTINENT.

I. Incredulitas. — II. Spes longioris vitæ. — III. Desperatio et diffidentia. — IV. Patientiæ horror. — V. Exemplum malorum. — VI. Respectus humanus. — VII. Neglectus salutis. — VIII. Præsumptio. — IX. Obstinatio. — X. Dæmonis astutia.

THEMA.

Joannes cum audisset in vinculis opera Christi, etc. Matth. XI.

Magna contentione quærant animas hominum Deus, et humani generis hostis diabolus, ita ut postquam ceperint unam, eam mox in vincula conjiciant, sedulo custodiant, ne sibi elabatur; etsi valde diverso fine: Deus ut vitam illis det; diabolus vero ut mactet et perdat, Joan. X. De Dei vinculis loquitur Ecclesiasticus c. VI. dicens: *Ne accideris in vinculis ejus.* Et mox: *Vincula illius alligatura salutaris.* De vinculis diaboli loquitur Dominus Luc. XIII. dicens: *Hanc autem filiam Abraham, quam alligavit Satanas, non oportuit solvi a vinculo isto?* Utraque autem vincula talia sunt, non quæ cogant hominem, sed fortiter quidem constringant; rumpi tamen ab illo, si velit, possint. Quænam vero Dei sint vincula, jam ante diximus; quod attinet ad diaboli vincula, multi ex illis vinculis mittunt quidem, quemadmodum Joannes in hodierno Evangelio, suos quosdam discipulos, id est, desideria quædam imperfec-

ta, suspiria, et velleitates, quibus liberari a iugo dæmonis et jungi vellent Deo; ipsi tamen non accedunt, nec unquam dicunt: volumus, sed vellemus tantum. Quænam autem illa sint, et quam contemnenda, nunc ostendam.